
GC-2019-00167 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   167 
27/11/2019 

 

=============================================================== 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED 
ASSESSORI - ANNO 2020           
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore 17:00 nella solita 
sala delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  5 

                         Totale assenti 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 



GC-2019-00167 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 172 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 
2020           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2019-00167 
 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 172  del 2019 

 
Oggetto: 
INDENNITA' DI FUNZIONE A SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 
2020           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 
 
Visto l’art. 82 del D.lgs 267/00 e s.m.i. con il quale si stabilisce che con decreto del 
Ministro dell’Interno viene determinata l’indennità di funzione per il Sindaco, nonché per 
i Componenti dell’organo esecutivo;   
 
Richiamati:  

• il D.M. dell’Interno n. 119 del 4.4.2000: “regolamento recante norme per la 
determinazione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 ed, in 
particolare: 

- l’articolo 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione 
spettanti al sindaco e agli amministratori in relazione alle categorie di 
amministratori e alla dimensione demografica dell’ente, secondo la tabella A) 
allegata al predetto decreto;   
- l’articolo 2, comma 1, che prevede delle maggiorazioni delle indennità in 
relazione a specifiche condizioni dell’ente, ovvero:  
           a) 5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali;   

 b) 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto   
al totale delle entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato 
superiore alla media regionale per fascia demografica; 
c) 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo 
conto del bilancio approvato sia superiore alla media regionale per 
fascia demografica; 

• la Legge n. 266/2005 – art. 1 comma 54 qui di seguito riportata: 
“Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in 
riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data 
del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: a) le indennità di funzione spettanti 
ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle comunità 
montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e 
regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei 
consigli dei citati enti; b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri 
circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane; c) le 
utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali 
dei soggetti di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita.”   

•  l’art. 5, comma 7, del D.L 78/2010 che prevede una riduzione del 3% delle 
indennità degli amministratori, per i Comuni sino a 15.000, fatto salvo successivi 
ed eventuali conguagli;   



GC-2019-00167 
 

 
Considerato che il Ministero dell’Interno, con propria circolare prot.n.6508 del 24 aprile 
2014, in riferimento a quanto disposto dalla L.56/14 ”Delrio”, ha dato disposizioni in 
merito alla spesa per le indennità di carica in parola, specificando che tutti i Comuni 
devono parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza della 
spesa, al numero di Amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L.. n. 138/11;   
 
Vista la determinazione n. 258 del 16/09/2014 con la quale venivano rideterminate le 
indennità di funzione spettanti agli amministratori al 31 dicembre 2014;   
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 166 del 06.12.2017 con cui si 
rideterminavano, a seguito della riclassificazione nella fascia dei comuni con 
popolazione compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti, le indennità di funzione a Sindaco, 
Vice Sindaco ed Assessori per l’anno 2018;   
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 156, comma 2 del D.lgs. 267/00, la popolazione al 
31.12.2018 è  determinata in n. 4908 abitanti e che conseguentemente questo Ente 
rientra quindi nella fascia “Comune con popolazione compresa tra i 3.001 e 5.000 
abitanti”;   
 
Ritenuto, pertanto, di confermare anche per l’anno 2020  le indennità di funzione al 
Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori Comunali così come stabilite nella 
deliberazione G.C. n. 166 del 06.12.2017 e illustrate nel sottoindicato prospetto:   
 

D.M. n. 119/2000 D.M. n. 119/2000
D.M. n. 119/2000 

comma b) (2)
Legge 266/2005

TOTALE 

PARZIALE

+3% -10%

Lire Euro Euro Euro Euro Euro

Sindaco - Sergio Colombatto 4.200.000,00 € 2.169,12 2.234,19 2.010,77 2.010,77 1.872,00

Vice-sindaco - Enrico Demaria 20% di quella del Sindaco = = = 402,15 374,40

Assessore - Barbara Re 15% di quella del Sindaco = = = 301,62 280,80

Assessore - Piero Molino 15% di quella del Sindaco = = = 301,62 280,80

Assessore - Manuela Targa (1) 15% di quella del Sindaco = = = 150,81 140,40

3.166,97 2.948,40
Rif. Det. 258/16/09/2014

(1) Indennità dimezzata per lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto aspettativa

(2) b) +3% - per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 

demografiche di cui alle tabelle B) e B1)

Riparametrazione spesa 

Legge 56/2014 "Delrio"

 
 
Visto, infine l’art. 61, comma 10, della legge 133/2008 dal quale si evince che, a 
decorrere dal 1.1.2009, per gli enti che non avranno rispettato nell’anno precedente gli 
obiettivi del patto di stabilità interno le indennità di funzione ed i gettoni di presenza di 
cui al citato art. 82 saranno rideterminati con una riduzione del 30% rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008;   
 
Rilevato che il Comune di San Francesco al Campo ha rispettato il Patto di Stabilità 
interno relativamente all’anno 2018 e precedenti e rispetterà, in base alle attuali 
previsioni del Servizio Finanziario, quello del 2019;   
 
Visto l’art. 10 del D.M. 119/2000 che prevede, a fine mandato, che l’indennità dei 
sindaci sia integrata con somma pari ad una indennità mensile commisurata al 
compenso effettivamente corrisposto spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno;   
 
Attesa la propria competenza ex  art.48 del DLgs 267/00;    
 



GC-2019-00167 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica  e contabile dai responsabili dei servizi 
ex art. 49 del DLgs 267/00;   
 

PROPONE DI DELIBERARE   
 

1. DI STABILIRE, per le ragioni e le giustificazione esposte nelle premesse 
narrative, che qui si intendono integralmente riportate, l’indennità di funzione al 
Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori, nel rispetto di quanto dettato dalla 
normativa in materia di seguito riportato:  

• Indennità funzione Sindaco                                 Euro 1.872,00 

• Indennità funzione Vice Sindaco                 Euro    374,40 

• Indennità funzione Assessore                              Euro    280,80 
 

2. DI DARE ATTO che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l’aspettativa, ai sensi dell’art. 82 – comma 1 – del D.lgs 
267/00 e s.m.i.;  

 
3. DI ACCANTONARE la quota annua, pari ad una indennità mensile spettante per 

12 mesi di mandato, per la corresponsione del trattamento di fine mandato al 
Sindaco, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno, come previsto 
dall’articolo 10 del D.M. 119/2000; 

 
4. DI AFFIDARE al Responsabile dell’Area economica finanziaria la responsabilità 

del procedimento per la corresponsione delle indennità, nonché l’emanazione del 
provvedimento di impegno e liquidazione della spesa; 

 
5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.ai sensi dell'art.134 c.4 

del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 



GC-2019-00167 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


